
 1 

PUBMED 
 

PubMed je volně přístupné rozhraní k databázi MEDLINE, která obsahuje 
citace a většinou i abstrakta biomedicínských odborných článků v angličtině i 
národních jazycích. U většiny článků je i odkaz na plný text, ten však již může být 
zpoplatněn vydavatelem příslušného časopisu. PubMed je provozován United 
States National Library of Medicine a National Institutes of Health1. 

Většina záznamů obsahuje volný přístup k abstraktu, tj. k souhrnu článku. 
Abstrakty a citace neboli záznamy článků a studií, jsou v angličtině. PubMed 
obsahuje články v mnoha jiných jazycích, vč. češtiny. Přístupy do plných textů záleží 
na vydavatelích časopisů. Většina plných textů je zpoplatněna a přístupná ze sítí 
institucí, které vlastní licenční smlouvy k přístupům. PubMed je propojen 
s konsorciálními přístupy k plným textům, které hradí Univerzita Palackého 
v Olomouci (dále jen UP). Informace o přístupu k plnému textu je u každého 
záznamu/bibliografické citace. 

Pro připojení k PubMed není třeba použít VPN (vzdálený přístup). Ten je 
nutný v případě, kdy není plný text dostupný jako tzv. „free fulltext“, ale může být 
součástí placených přístupů UP.  
 

1. Úvodní stránka  
      

Na úvodní stránce je defaultně nastaveno vyhledávání v databázi PubMed. Do 
okna pro vyhledávání lze zadávat dotaz, funguje zde našeptávač.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Obr. č. 1: Úvodní stránka databáze PubMed. Převzato z rozhraní 
www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed.  
 

                                                           
1 http://www.nih.gov.  

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed
http://www.nih.gov/


 2 

 
Obr. č. 2: Našeptávač v databázi PubMed. Převzato z rozhraní 
www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed.  

Úvodní stránka funguje zároveň i jako formulář pro jednoduché vyhledávání, 
protože uživatelé nenastavují žádná omezení či limitery. Jednoduché vyhledávání 
funguje jako rychlý vhled do potřebné problematiky a zjištění, nakolik je termín 
(slovní spojení, klíčové slovo) v databázi PubMed obsažen a kolik článků se k tématu 
vztahuje.  
 

2. Pokročilé vyhledávání  
 

Pro vstup do pokročilého vyhledávání je zapotřebí kliknout na Advanced 
search přímo pod polem k zadávání dotazů. Nabídka, která se vám zobrazí se nazývá 
Search Builder. Je možné kombinovat zde klíčová slova tradičně pomocí 
booleovských operátorů: AND, OR, NOT.  

V prošedlém poli se vám zobrazuje dotaz, který je postupně zapisován. 
V rozrolovacím menu je možné si definovat, v jakém poli se má termín nacházet 
(např. Title/Abstract). Můžete využít i možnosti zadat MeSh2 a vybírat z nabídky 
kliknutím na Show index list. 

 
 
 
 

                                                           
2 Medical Subject Heading – předmětové heslo  

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed


 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Obr. č. 3: Pokročilé vyhledávání v databázi PubMed. Převzato z rozhraní 
www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed.  
 
 Pokud se vrátíte do Advanced search v History vidíte všechny své dříve 
zadané dotazy i s počtem výsledků. Celé tyto dotazovací sekvence můžete mezi sebou 
kombinovat a nacházet tak pouze průniky jednotlivých dotazů (viz obr. č. 4). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Obr. č. 4: V History lze mezi sebou kombinovat již dříve vyhledané dotazy. 
Převzato z rozhraní www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed.  

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed


 4 

3. Možnosti práce s vyhledáváním a limitace výsledků 
 

Na obr. č. 5 je zobrazena obrazovka s výsledkem vyhledávání. Nejdříve se 
soudstředíme na část označenou značkou 1.  
 

 
Obr. č. 5: Nalezené výsledky. Převzato z rozhraní www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed.  

Samotné vyhledávání může uživatel uložit kliknutím na Save search (pro tuto 
možnost musí být však uživatel v PubMed zaregistrován, protože systém po něm 
bude požadovat uživatelské jméno a heslo). 
 Druhou možností je kliknutí na RSS a vložit si vygenerovaný odkaz do RSS 
čtečky.  
 
 

 
Obr. č. 6: Uložení vyhledávání. Převzato z rozhraní www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed. 
 

Nyní přejděme ke značce 2 na obr. č. 5. V této části obrazovky se nacházejí 
fasety pro limitování výsledků, takže lze počet nalezených článků značně snížit. 
Těchto faset je celkem 5: 
 

 Article types (Critical trial, Review, kliknutím na More se vám zobrazí např. 
Randomized Controlled Trial atd.); 

 Text Availability (Abstract, Free Full Text, Full Text); 

 Publications dates (5 years, 10 years a možnost stanovit si konkrétní časové 
rozhraní (viz obr. č. 7); 

 Species (Humans, Other animals); 

 poslední je tlačítko Show additional filters, které otevře další možné 
limitery (Languages, Sex, Subjects, Journal categories, Ages a Search 
fields).  

 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed


 5 

 
Obr. č. 7: Nastavení od-do u fasety časového hlediska. Převzato z rozhraní 
www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed. 
 

Přejděme ke značce 3, která se nachází ve středu obrazovky a obsahuje seznam 
nalezených výsledků ve formě bibliografických záznamů. Kromě soupisu článků je zde 
ještě funkce Display Settings a Send to. Display to uživateli umožňuje nastavit 
si, jak chce mít zobrazeny výsledky a funkce Send to potom slouží k tomu, aby si 
uživatel záznamy např. poslal na e-mail apod. 
 
 
 

 
 

Obr. č. 8: Display Settings. Převzato z rozhraní www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed. 
 

 
 

Obr. č. 9: Send to. Převzato z rozhraní www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed. 
 

A konečně se dostáváme ke značce 4, která rekapituluje váš dotaz a ukazuje 
Recent activity, tedy poslední zaznamenanou aktivitu uživatele. 

 
 
 
 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed


 6 

4. Úroveň abstraktu  
 

Kliknutím na název článku se vám zobrazí úroveň abstraktu článku. Kromě 
bibliografických informací a abstraktu je na pravé straně obrazovky možnost Add to 
Favorites (uložit do oblíbených) a možnost zobrazit podobné články Related 
citations in PubMed. Plné znění článku je indikováno v pravém horním rohu (viz 
obr. č. 11). 

Pod abstraktem je potom ještě soupis MeSH termínů (viz obr. č. 13) a linkující 
nástroje k plným zněním článků (tzv. LinkOut – viz obr. č. 12.). 

 
Obr. č. 10: Zobrazení článku na úroveň abstraktu. Převzato z rozhraní 
www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed. 
 

 
Obr. č. 11: Volně dostupné plné znění článku se zobrazuje vpravo nahoře. Převzato 
z rozhraní www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed. 
 
 
 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed


 7 

 
Obr. č. 12: Linkovací nástroje. Převzato z rozhraní www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed. 
 

 
Obr. č. 13: Termíny MeSH. Převzato z rozhraní www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed. 
 

V případě, že si nebudete vědět s vyhledáváním rady, navštivte tuto webovou 
stránku s tutorialy: http://www.ncbi.nlm.nih.gov/guide/training-tutorials.  
 
 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/guide/training-tutorials

